1

公益社団法人大阪府臨床検査技師会

平成 28年度第 6回（9月）理事会議事録

◇ 日 時： 平成 28年 9月 8日（木）午後 7時 00分～8時 50分

◇ 会 場： 公益社団法人 大阪府臨床検査技師会事務所

◇ 出席者： 竹浦、吉本、高田、田畑、井戸田、酒井、清水、出野、山田、山西、杉山、増田、

久保田、梶、岡本、安保、柴監事、荒木監事、事務（岩﨑）

◇ 欠席者： 上田、井口

◇ 議 長： 竹浦

【 討議内容 】

Ⅰ．行動報告（8月分）

別紙参照

Ⅱ．経過報告

1. 日臨技関係

特になし

2. 事務局

〈総務部〉8月 17日（水）に部会を開催した。

・ 法人設立 30周年・技師会創立 65周年記念事業について協議した。

 ・ 大臨技医学検査学会への対応について検討した。

・ 大臨技ホームページの変更について検討した。

・ Googleドライブの活用について検討した。

・ 「大臨技会報（通巻 202号）」の発行について検討した。

・ 大臨技ニュース 8月号を発行した。

・ 大臨技ホームページを随時更新した。

〈会計部〉8月 17日（水）に部会を開催した。

 ・ 7月度収支計算書を作成した。

 ・ 事務員 8月給与を送金した。

〈渉外部〉8月 16日（火）に部会を開催した。

・ 大臨技・大放技合同フォーラム委員会の報告を行った。

・ 献血推進活動について説明を行った。

・ 府民健康フォーラムについて説明を行った。

・ 全国検査と健康展について討議を行った。

・ HIV予防啓発講演会について説明を行った。

・ 平成 28年度がん予防フォーラムの開催日および会場について説明を行った。

 3.  事業局

〈情報組織部〉部会開催なし。

〈地区事業部〉8月 18日（木）に部会を開催した。

 ・ 検査説明・相談ができる臨床検査技師育成講習会について

開催日：平成 28年 9月 24日（土）・25日（日）、開催場所：ホテルNCB（中之島センタービ

ル）、参加予定人数 62名、今年は意見交換会を開催しないため、返信ハガキは出さない。

 2

 ・ 会員交流会について

日時：平成 28年 10月 22日（土）14時～17時、場所：レンタルスペースさサ華林（肥後橋）

会費：2,500円（予定）

〈学術部〉8月 23日（火）に部会を開催した。

・ 行事参加者リストの提出について検討した。

・ 第 1回大臨技検査学会実行委員会との合同開催とした。

Ⅲ. 他、報告

1. 大臨技医学検査学会への対応について（酒井常務理事）

・ 演題登録方法については、日臨技ホームページの会員専用サイト内「演題・抄録登録」を利用

して登録してもらう。都道府県技師会専用サイトより設定済みである。

  ・ 学会用ホームページの作成について、大臨技ホームページ内に固定専用ページを作成し、各メ

ニューにより対応する。

  ・ 学会専用 E-mailアドレスは、毎年新規作成する。今回分は作成済みである。

2. 「法人設立 30周年、技師会創立 65周年」記念事業について（酒井常務理事）

・ 現時点で出席予定者は 208名である。

・ 運営マニュアルは作成出来次第、各部長宛てにメール配信する。

・ 集合時間は、役員は 13：00、世話人は 14：00とする。

・ 役員は礼服を着用し会章を付ける。世話人もそれに準じた服装とする。

3. 大臨技・大放技合同フォーラム委員会について（増田理事）

 ・ 8月 9日に「平成 28年度大臨技・大放技合同フォーラム委員会（第 2回）」が開催され、以下

について決定した。

   ・開催日時：平成 29年 1月 21日（土）14：00～17：00、会場：住友病院 講堂

   ・講演テーマは「乳がん」とし、特別講演演者は内諾済み、教育講演演者については、現在、

交渉中である。

 4. 検査説明・相談ができる臨床検査技師育成講習会について（田畑常務理事）

  ・ 講師の都合により、カリキュラムの一部を変更した。

・ 受講者数が 62名から 64名となった。

 5. 会員交流会について（田畑常務理事、出野理事）

  ・ 10 月 22 日（土）14 時～17 時、レンタルスペースさサ華林（肥後橋）にて開催し、参加費は

2,500円とする。30分間の講演後、バーベキューを行う。

・ 会場下見の報告があった。

 6. 検査と健康展について（清水理事）

  ・ 11月 3日（木・祝）10：00～16：30、長居公園で行われる「MBSラジオ秋祭り」内のブース

を会場として開催する。

  ・ 多くの参加者が見込まれるため、参加者に整理券を配布することとした。

  ・ イベント内容については、現在、検討中である。

 7.  大臨技ホームページの掲載依頼について（吉本副会長）

  ・ 「中性脂肪蓄積心筋血管症(TGCV)研究班成果報告会 2016」の広報を大臨技ホームページに掲

載した。

  ・ 大阪府医師会より「第 44 回大阪府医師会臨床検査精度管理調査」の広報について、大臨技ニ

ュースへの掲載依頼があったが、大臨技ニュース 9 月号への掲載には間に合わなかったため、

大臨技ホームページへの掲載のみとした。

 3

 8. その他

  ・ 大臨技ュース原稿用メーリングリストについて、学術部各部門の登録者の確認を再度行う。

  ・ 研修会会場について、現在、大阪医療技術学園専門学校の使用が多いため、分散して他の会場

も使用するようにお願いしたい。

  ・ 検体採取講習会について、日臨技の修了者リストでは大臨技会員の修了率は 36.7%であった。

今後、未修了者に対し受講の推奨を行う。

Ⅳ．議 題

1. 大臨技医学検査学会運営委員会について（井戸田常務理事）

・ 特別企画案および第 7回運営委員会の議事について説明があった。

・ 学会印について、実体印および電子印の作成について承認された。

2. 大臨技世話人の呼称について（吉本副会長）

・ 大臨技各部および各部門の世話人の呼称を、今後、「委員」と統一することとした。これに伴

い、名簿も「委員名簿」とすることとした。

  ・ 役職の呼称も「役割」に統一することとした。

3. 共催申請について（井戸田常務理事）

・ 学術部輸血検査部門より 10月 2日開催の「輸血学中級実技」において、オーソ・クリニカル・

ダイアグノスティックス（株）との共催申請があり、承認された。

・ 学術部血液検査部門より 10 月 1 日開催の「特別講演会」において、（株）ITRON との共催申

請および 11月 5日開催の「特別講演会」において、シスメックス（株）との共催申請があり、

承認された。

4. 後援依頼について（吉本副会長）

・ 日本 PSG研究会より、「第 24回日本 PSG研究会全国大会」の後援依頼があり、承認された。

5. その他

・ 奈臨技より奈良県で 11月 13日に開催される「全国検査と健康展（中央会場）」のポスターお

よびチラシの配布依頼があり、承認された。

・ 大臨技研修会等における参加受付方法について、エクセルへの入力や記入カード使用による方

法等については認めるが、最終的には必ず「行事参加者リスト」を提出すると共に、参加者数

と参加費合計との整合性を確認することとする。当件については、9月 9日以降に開催の大臨

技事業すべてに適応することとする。

以上